10.01.2013 a 26.02.2013. 

Por entender que as condições impostas violaram o princípio da isonomia e foram 

desrespeitosas e discriminatórias, o reclamante postula a reparação dos danos morais 

sofridos com o assédio moral perpetrado pelo clube-réu, no valor de R$ 

1.820.000,00 (um milhão oitocentos e vinte mil reais).118 

O juiz da causa, ao sentenciar, volta à definição de dano moral no ambiente 

laboral, à qual já nos remetemos no início deste trabalho: 

O assédio moral no ambiente de trabalho, denominado também de mobbing, 

configura-se quando o trabalhador é submetido pelo empregador, preposto ou outros